应付账款

其中：美元 111,750.00 6.9646 778,294.05

欧元 175,200.00 7.4229 1,300,492.08

（续上表）

瑞鹄汽车模具股份有限公司   财务报表附注

105

6-1-113

项  目
2021 年 12 月 31 日外币

余额
折算汇率

2021 年 12 月 31 日折算

人民币余额

货币资金

其中：美元 38.57 6.3757 245.91

欧元 101,387.66 7.2197 731,988.49

日元 102,857,803.00 0.0554 5,699,865.15

泰铢 686,086.72 0.1912 131,162.87

应收账款

其中：美元 3,681,945.75 6.3757 23,474,981.52

欧元 378,597.98 7.2197 2,733,363.84

泰铢 15,719,492.10 0.1912 3,005,179.34

应付账款

其中：美元 783,240.00 6.3757 4,993,703.27

日元 93,561,836.00 0.0554 5,184,729.14

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施

规避汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

②敏感性分析

于 2022 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元

升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 294.30 万元。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率

的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价

值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本

以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩

产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截止 2022 年 12 月 31 日为止期间，在其他风险变量保持不变的情况下，如果以浮

动利率计算的借款利率上升或下降 0.5%，本公司当年的净利润就会下降或增加 4.58 万

元。

瑞鹄汽车模具股份有限公司   财务报表附注

106

6-1-114

九、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1. 2022 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2022 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产
- - 185,793,357.53 185,793,357.53

（二）应收款项融资 - - 148,752,217.34 148,752,217.34

（三）其他权益工具投资 - - 20,893,226.76 20,893,226.76

持续以公允价值计量的资产

总额
- - 355,438,801.63 355,438,801.63

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对

于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估

值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无

风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

报告期内，本公司的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生第一层次和第三层

次之间的转换，也没有换入或转出第三层次的情况。

瑞鹄汽车模具股份有限公司   财务报表附注

107

6-1-115

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应

收账款、其他应收款、债权投资、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款和应付

债券等。

十、关联方及关联交易

关联方的认定标准：一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两

方或两方以上同受一方控制、共同控制的构成关联方。

1. 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

母公司对本公

司的持股比例
(%)

母公司对本公

司的表决权比

例(%)

宏博科技 安徽芜湖 股权投资 9,355.50 37.6634 37.6634

本公司最终控制方为自然人柴震。

2. 本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注七、在其他主体中的权益

3. 本公司合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见附注七、在其他主体中的权益

4. 本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 简称 其他关联方与本公司关系

奇瑞汽车股份有限公司 奇瑞汽车 公司董事李立忠担任副总经理的公司

奇瑞新能源汽车股份有限公司 奇瑞新能源 奇瑞汽车子公司

芜湖奇瑞信息技术有限公司 奇瑞信息 奇瑞汽车子公司

安徽成飞集成瑞鹄汽车模具有限公司 成飞瑞鹄 公司联营企业

芜湖奇瑞科技有限公司 奇瑞科技 持有本公司 5%以上股权股东

奇瑞控股集团有限公司 奇瑞控股 其他

奇瑞汽车河南有限公司 奇瑞河南 奇瑞控股子公司

杰锋汽车动力系统股份有限公司 杰锋动力 公司董事程锦曾担任董事

达奥（芜湖）汽车制品有限公司 达奥汽车 奇瑞科技子公司

奇瑞商用车(安徽)有限公司 奇瑞商用车 奇瑞控股子公司

易同汽车租赁有限公司 易同汽车租赁 奇瑞新能源子公司

芜湖金桔科技有限公司 金桔科技 奇瑞控股子公司

瑞鹄汽车模具股份有限公司   财务报表附注

108

6-1-116

其他关联方名称 简称 其他关联方与本公司关系